Si conceptum cum Virgine naturaliter operante concutitur, Spiritus Sanctus non minor libertate, quam voluntas divina cum essentia ad visionem: ergo si hac causa libera non obstat, quin Christus verè sit Filius Virginis, nec pariter obstat essentia concutens, ut volens ne visio sit Verbum, quia rationem urget Cavelius, & post eum Poncius loc. cit. de anima.

**302** Ref. visionem beatam verbum dici non posse in propria significacione ex secundo capite à Scotis assignato; quia non producitur naturaliter à memori secunda, quandoquidem, ut objectum cum intellectu memoriam secundam constituit, debet fieri sicut praesens naturaliter, vel seipso immediatè, vel sicut per sui speciem impressum; in causa autem nostro essentia divina in ratione objecti sit praesens intellectus beatus, non per speciem impressum; quia hoc non est principium in intuitiva cognitionis, sed tantum abstractive ex dictis qui. i. art. 2. nec seipso immediatè sed mediant voluntatem; neque lumen gloriosum effect; quod essentia naturaliter, & non libere, ac gratitudo concutatur cum intellectu beato secundum se, & in propria natura consideratur, nam respectu ejus immediatè, etiam quando est lumine perfusum, concutitur essentia objectivus liber est, & merere supernaturalis, non naturalis dici potest; & debitus, nisi respectu ipsius lumis, quatenus ambo sunt in eodem ordinis supernaturali, ut declaratum est quo. 2. art. 4. n. 95, memoria auctem secunda, a qua dicitur oriri naturaliter notitia, ut proles a parente juxta phrasim Augustini, non constitutur ex objecto, & habitu ipsius intellectus, aut ex objecto, & intellectu, ut habitu, sed ex objecto, & intellectu secundum se nuda sumptu, & in ratione potentie consideratur; unde etiam secunda essentia objectivus sit naturalis, & debitus lumen, sed tamen non effect, quod etiam sit connaturalis intellectui immediatè in ratione potentie; quia cum intellectu sic consideratur semper divina essentia concutitur libere, & merere supernaturali, etiam quando est lumine perfusum; & hac de causa visione respectu ejus neque dici verbum. Ad Conf. quando dicimus ad rationem Verbi requiri, quod naturaliter producatur, summa naturale praesertim in secundo sensu, ut opponitur liberaliter, & tunc negatur minor, quod non obstat, quin visione perficitur verbum propria significacione; ad probationem negatur, ad rationem verbi sufficere, quod sic naturaliter producatur ex parte potentie, non autem ex parte objecti; quoniam verbum ab Aug. semper appellatur proles genita à memoria secunda, at memoria secunda ex intellectu constituitur, & obiecto ei presentem, vel in se, vel in specie, atq; id est de ratione ejus est; quod naturaliter gigantur à talio suo principio, nec sufficit, quod naturaliter procedat ab intellectu tantum, quia si alias liberat ab objecto procederet, efficeret intellectus tantum, sed non objecti, immo potius nec verbum, nec proles absoluere dicenda est; ita notitia, quia ut docet Scot. quol. 16. S. & T. quando voluntas concutitur cum causa naturali, ita quod voluntas sit causa principialis, rotus effectus censeretur libere producatur; quare cum visione beata producatur ab intellectu beato, & à divina voluntate, seu divina essentia, ut volente, tota censeretur libere producatur, atque id ex hoc capite verbum dici non potest, de curatione est, quod sit notitia genita, & per modum naturae producatur, ut fuisse ostendo in allegata appendice apologet. n. 132.

**303** Ad ultimum negatur aliuscum in cum consequenti; ad probationem negatur parsitas, & ratio disparitatis, cur concuturus cause libera impedit rationem verbi in visione, non autem filiationem in Christo magis assignata est disp. 6. de anima num. 49. & profligata replica Ponci in appendice n. 129. & aliam quoque disparitatem afferat Gallus post. 5. cit. n. 620. quod sicut filiationem dividitur in humanis ita ut penes alteram causam naturaliter manentem dicatur filius alia deltructa; sic patitur in appellatione divisionis admittat, ut non officiat filiatione in ordine ad causam naturalem concuturus liber aliuscum supplentis influxum alterius congenitam; hoc autem de verbo afferri nequit, quoniam de ejus ratione est, quod procedat, ut proles à memoria secunda, tanquam à causa totali, & praeceps naturaliter, nullo interveniente voluntatis actu, ita ut aliquo ad notitiam adiuvale intercedente hoc totam rationem, & appellationem verbi exuat; quare ex hoc etiam capite neganda est parsitas, quia filiatione respectu unius parentis non ita, ut verbum alterius causae libera efficientiam excludit; Interim videatur Bargius 1. d. 2. q. 7. s. tertius articulus, ubi ex pluribus locis Doctor offendit, mentem ejus esse, quod Beati non habeant verbum de essentia divina, & expont illius locum, quem pro se adducunt Cavelius, & Poncius, ac etiam nos explicimus loc. cit. & quoniam Poncius tandem facetur, hanc esse questionem de nomine, opus non est ulterius eam prosequi.

## QUESTIO DUODECIMA.

An Beatitudo in sola visione constat essentiaiter, vel saltem magis principaliiter, quam in fruitione.

S Upposito, nostram formalem beatitudinem constitere in operatione vitali nostra mentis, disputatur in Scholis, in quo ad essentialem constitat intellectus noster, an voluntatis, vel potius in utriusque simili, & tenendo, quod in utriusque simili, adhuc dubitatur, in qua operatione saltem principialis constitat; pro cuius quæriti intelligentia notandum ex Scoto 4.49. q. 3. s. 5. ad questionem, beatitudinis nomen duplice usurpari posse, primò ample pro aggregato omnium bonorum ad statum perfecte beatitudinis pertinientium, quo sensu eam definit Boetus 3. de consolat. prosa 2. *Eesse statum omnium bonorum aggregatione perfectum*, & dici solet beatitudo extensa, & includit etiam accidentalia, quia potius sicut ad connaturalem ejus statum, quam ad essentiam; multa sicutem attinguntur dicuntur ad connaturalem rei statum, quia tamē ad ipsius essentiam non spectant, ut proprietates, & accidentia, quae rem consequuntur, & perficiunt; alio modo expressius pro formalium dumtaxat possessione summi boni per se, scilicet appetiti intellectus naturalis, que dicitur beatitudo intensiva; & in hanc sensu proponitur questione, sicutum cum in omnium sententia beatitudo formalis sit affectio beatitudinis obiectiva, eum actum essentialem importat beatitudini formalis, qui per se est affectio obiectiva; & in eo actus principialis sit eis, per quem perfectius beatificum consequitur objectum; hoc autem secunda sensu intellectus questione, non est de loco nomine, ut Recitatores ait, sed est de re, ut Lusitanus ad vertit lib. 4. qu. 7. art. 2. n. 1. 3. cū enim beatitudo formalis veram habet essentiam, quae constat in formali adiunctione, & attingentia objecti beatifici, quæritur eis de re, an scilicet hæc intellectus ratio beatitudinis uoi tantum, ad pluribus operationibus, cōveniat; quod si in una tantum, ad hanc sit operatio intellectus, vel potius voluntatis; quod si in utriusque statuarit, adhuc remanet disputatio, in qua operatione illarum potentiarum magis principaliiter constat.

Tres magis principales hic solent recitari sententiae, duæ extremitate, & una media: Prima extrema Thomistam essentialem beatitudinem statuit in sola visione, que est actus intellectus, quam sumunt ex D. Thoma part. 2. quest. 3. art. 4. & 8. & part. 1. quest. 26. art. 2. & 3. contra gentes 25. & 26. & sequuntur Recitatores communiter Molina part. 1. quest. 12. disp. 2. Vasquez part. 2. disp. 1. cap. 3. Beccan. q. 3. Morison. disp. 4. ethic. dub. 4. Attiag. tom. 2. tract. 2. disp. 49. q. 6. & 7. & 8. ubi in sola visione essentialem beatitudinem statuerit; & quod si ex utroquo actu essentialem constat, ut ipse sententia, & adhuc probabiliter tuetur Lusitan. cit. quest. 8. Alio extrema sententia beatitudinem essentialem collocat in solo voluntatis actu, quia explicat, non esse amorem concupiscentis sed amicitia, quo summum bonum propter seipsum diligimus & dicimus fruitione; qui sole tribut Scoto 4.49. quest. 3. & 4. & plurius defendit, Scotifis Schismatis 37. qu. 1. Vultum 2. part. 2. disp. 54. art. 2. art. ult. Rada part. 4. controv. 12. art. 4. Ovand. & Hiquo loc. cit. in 4. Poncio disp. 19. numer. & alius postum in nostra Schola, quam etiam ut probabilem tuerit Lusitan. cit. quest. 10. ubi tamen adverendum est, Scotifis stans pro actu voluntatis omnes quidem afferre in eo principialis beatitudinem constiterunt, quia in actu intellectus non tamē omnes excludere omnino actu intellectus, quasi essentialem in solo actu voluntatis constitat, sed quod si tantum; quidam vero in utroquo actu essentialem beatitudinem expletive reponunt, cum hoc tamē, quod principialis in actu voluntatis constat, ut Bisol. 4. d. 49. quest. 2. & Poncius loc. cit. unde ista Scotum interpretantur, ut afferat beatitudinem principialis ponit in actu voluntatis, interim non negando eam etiam ponit in actu intellectus, unde Doctorat ad eam referunt sententiam, quae defendit, beatitudinem essentialem in pluribus operationibus constiteret; & plane non sine fundamento in textu Doctoris, quamvis enim loc. cit. 4. d. 49. q. 3. s. ad quest. loquendo de beatitudine naturae intellectus vi- deatur eam ponere in una tantum operatione, que etiam sit operatio voluntatis; tamen hunc punctum ibi omnino non resolvit, ino in fine corporis questionis lib. D. dum inquit, quod loquendo de beatitudine naturae voluntatis est, quod non constat, nisi in una operatione, quia non nisi una in natura perfectissima attingit objectum, que est voluntas, quibus non negat intellectus, quibus in sua ordinatio immediate objectum beatificum attingere, sed tantum quod non attingit ita perfecte, sicut voluntas, ex quo minimè sequitur beatitudinem in una tantum operatione constiteret essentialem, que sit fruitione, sed tantum quod in ea perfectius, & principialis sit est, quam in visione.

## QUESTIO XII. In quo formaliter constat beatitudo. Art. I.

427

Si can essentialem in uno operatio sufficiat; sic etiam in quest. 4. 5. ad ista questione, problematico loquitur dicens, certum est, beatitudinem constiteret essentialem in operatione partis intellectus, ut distinguatur contra sensitivam, sed dubium esse, in eius illarum potentiarum operatione sola constat, si constat in unica, vel in qua principialis, si constat in ambabus; neque rursus hoc dubium ibi resolvit, sed tantum probat beatitudinem essentialem in solo actu voluntatis constiteret, si in una sola operatione reponatur, & principialis in actu voluntatis, si reponatur in utriusque; semper sub dubio reliquias, an in una sola operatione constat beatitudo, vel in pluribus, Ter- tia itaque sententia statutam habent beatitudinem beatitudinis in utroquo actu intellectus, & voluntatis, que fuit D. Bon. 4. d. 49. q. 4. & 5. & facta frequens est apud Nominales Ocham r. d. 1. q. 2. in fine Greg. ibid. Aurel. Marit. Major. Argent. 4. loc. cit. Aleij. 3. p. q. 3. memb. 1. Hentz. in summ. art. 49. q. 6. Rigid. quol. 3. quest. ult. quos citant ex Recitatoribus, & sequuntur Suarez de actibus humanis tract. 1. disp. 7. sect. 1. Valentia p. 2. disp. 1. q. 3. punct. 4. Amicus tom. 3. disp. 2. sect. 6. & alii, qui adhuc inter se discrepant, in quo principialis actu sit reponenda beatitudinem intellectus, in voluntatis.

## ARTICULUS PRIMUS.

## Questionis Resolutio.

**306** D Iscendum est, beatitudinem in utroquo actu intellectus, & voluntatis essentialem in utroquo actu intellectus, & voluntatis in patria respectu objecti beatifici, principialis tamen in fruitione. Concluimus quod secundam partem indubie est Scotti, & Scotifiliorum omnipot. quod primaria verè ficit ut non expressa tradatur a Scotto loc. cit. 4. d. 49. quest. 3. quatenus ibi docetur, quod beatitudi formalis in unica tantum operatione constat, tamen id ab solute non aferri, sed in corpore questionis inquit, mediante quodammodo inter illas duas opiniones extremitas; quarum una in utroquo actu intellectus, & voluntatis formalis beatitudinem statuerat, altera vero in unica tantum operatione distinguitur in eis duplex beatitudinem, alternata natura, alteram potentiam, & concedendum beatitudinem potentie essentialem constire in utroquo actu, cum neutra potentia sit immediebeatificabilis actu alterius potentie; beatitudinem vero naturam non in utroquo actu constire, sed in uno omnium prestantiorem, qui est actus voluntatis; ex quo dicitur, enim ibi de sola beatitudine, solidam autem tunc dicitur, cum naturaliter est perfecta, que ipsa dicitur essentia; non essentialem solius essentia, sed naturalis status, qui modus laudandi sicut est uisus; Et sic tandem expounderetur auctoritate Extravagantis: Benedictum solum ergo de beatitudine consummatum, sumptu quo statu naturaliter perfecta, in quo sensu includit non solum essentiam, sed etiam naturales proprietas; quare dicunt: adverbium verè non id est, quod essentialem constat, Doctorem concedere beatitudinem adequate sumptu in utroquo actu constire, sicut duplex est potentie beatificabilis; & cum non solum potentie, sed etiam ipsa intellectus naturalis sit per utramque operationem immediate beatificabilis, sicut per utramque concurrit, immo, ut principis causa vita, sic etiam pariter concedendum est beatitudinem, ut ipsum affectum naturaliter, essentialem, & adequate in utroquo actu constire; Quando autem inquit, quod beatitudine, ut affectus naturaliter est perfecta, que ipsa dicitur essentia, non id est, quod essentialem constat, quia ita exponendo auctoritates Scripturarum, Patrum, Conciliorum, pugnus pugliatur via habent essentialem beatitudinis conceptum; qui aliunde investigari nequit, quia ex Sacris Scripturis, & Patribus, ac Concilis; Cum quia, quando etiam haec expositio applicari posset testimonio Scripturarum, & Patrum, nequaquam tamen auctoritati Catechismi quadrare potest, neque applicari sine manifesta verborum extorsione, quandoquidem ibi protestatur, sic enim utique verum est, in unica tantum operatione constire, que est fruitione, & hinc de concordia conceptum est, beatitudinem, ut ipsum affectum naturaliter, essentialem, & adequate in utroquo actu constire; Quando autem inquit, quod beatitudine, ut affectus naturaliter est perfecta, que est actus voluntatis, loquitur de beatitudine, quamcum ad id quod principialis importat; sic enim utique verum est, in unica tantum operatione constire, que est fruitione, & hunc de concordia conceptum est, beatitudinem, ut sit bonum sufficiens, & adequate satians; igitur precioso omni accidente debet ex se apia esse satiare omnem appetitum in nature intellectus, atque ita ex suo conceptu essentialem petiri, in utriusque operatione constire, tam intellectus, quam voluntatis, non ergo una, vel altera operatione pertinet ad conceptum accidentalem beatitudinis, sed utraque spectat ad ejus essentiam, licet una principialis, quam altera; ex quo etiam pariter auctoritatem Extravagantis non sine extorsione explicari.

Secundum probatur ratione à Basilio tacita; in illi actibus essentialem constiteret beatitudo, quibus immediate attingitur Deus in ratione objecti beatifici, sed ab actu, scilicet visu, & fruitione sunt huiusmodi, ergo, &c. probatur major, quia in aliis actibus non videtur, polle constiteret nostra beatitudo essentialem præterquam in his, quibus immediate Deus attingitur in ratione objecti beatifici; minor etiam probatur, quia uterque actus habet Deum pro immediato objecto, ut eis resalit per essentiam suam in seipso, ita quod voluntas non respicit Deum in patria ut summa, ut esse visum per mea ad rationem obiectivam actus fruitionis, quia esse visum non dicit, nisi denomi-

minationem extrinsecam, vel respectum rationis in objecto beatifico, quorum neutru pertinet potest ad rationem objecti beatifici, ut sicut habet Deum pro immmediato objecto secundum rationem divinitatis proprie, ita sit etiam objectum divinitatis proprie, ita sit etiam objectum divinae naturae duxit, intellectus numerum, & voluntas.

Resp. Thomista, quod affectio objecti beatifici non aliud potest, quam per actionem immanentem, qua obiective acquiritur, & tenetur; jam vero actio immanens non aliter habere potest rationem affectionis, quam quod ex natura sua faciat Deum nobis secundum se objectivè presentem, ita operatio, qua Deus fit nobis in seipso praesens, si manus ipsa, qua objectum apprehendimus, & possidemus, quod nulli actioni voluntatis convenient, sed foli visioni intuitiva; & ad rationem hujus intentionalis manutinentis valde juvat modus operandi intellectus, qui in eo est positus, ut objectum ad se trahat, quod ipsum trahere est apprehendere. Contraria, quia affectio objecti beatifici postea in hoc, quod a nobis in seipso attingatur quod in eorum principiis constituit, quād in actu intellectus, ut dictum est nu. 306. Quare Lutitanus ipse respondet, non sat esse operationem immediate attingere, ut sit affectuaria Dei, quia ratio intentionis beatitudinis secundum omnium sensum sita est in formalia aeditione objecti beatifici, hec autem operatione unica tantum esse potest, non autem plures. At neque hec responde vim argumenti infringit, verum quidem est, rationem intentionalem beatitudinis in affectione objecti beatifici, sed non tantum intellectus, verum etiam voluntas modo operandi sibi proprio habet, quod attingat objectum in seipso immediate, ut est a patre tei, ergo &c. Major probatur, quia ut constat ex dictis nu. 309. illa affectio objecti beatifici non nisi per talem vitalem, ac immediatam attingentiam explicari potest; probatur minor, quia licet beatus amicus amicitia attingat Deum, iam objectivè presentem per visionem, non tamē terminatur ad eum, ut est visus, cum visio ad talem actum concirras solū, ut conditio proponens objectum, non autem ut ratio formalis objecti, conditio autē, fine qua non attingitur objectum, non tollit objectum in seipso immediate tangit, ut est in seipso. Confit, quia tanta est vis amoris, ut amantem amato configurare transformare, & quadammodo convertat, que non solum est doctrina Dionysii cap. 7. ver. 2. et 3. canticis, sed etiam Aug. tract. 2. in canonice lib. i. attende, quid diligas, si diligis terram, terras, si Cœlum, Cœlum es, audie, & dicere, si Deum, Deus es, quia de causa D. Th. p. 2. q. 28. art. 1. ad 3. art. 1. amorem esse magis unitum cum objecto, quam cognitionem, licet autem haec omnia solū metaphorice verificantur, ut mons Doctor 4. d. 49. q. 1. A. non realiter, hec tamen unio voluntatis cum objecto amato sine affectione intentionali ipsius objecti fieri nequit; non etiā per actum animi intellectus fit affectio, & adepto beatifici objecti, sed etiam per actum voluntatis. Tandem non est solū intellectus trahere ad se rem intellectam, sed etiam suo modo convenient voluntati, quandoquidem amor modo quodam intentionali amatum in amante constituit, factice, ut intrā amantem exitar per inclinationem, & proportionem ipsius amoris, ut etiam docet D. Th. p. 2. quest. 28. art. 2. ergo ad rationem huius intentionalem manutinentem juvat, quod modo operandi voluntatis.

Respondet Scotista tenentes, beatitudinem in solo actu voluntatis formaliter, & essentialiter consistere, eam non esse qualemcumque objecti beatifici affectionem, sed tamen, quia objectum beatificum sit aequaliter, & ab eo, ut suum tenetur, atque possefatur, jam vero sola voluntas amore, ita rem affectio sequitur, ut eam suam faciat, etenim amore amicitiæ amicus fit alter ego, unde affectio, quia fit amore, est velut translatio dominii rei amatoris in amantem, ut eam tanquam suam habeat, & possidat; quare affectio objecti beatifici apprehensiva illius, ac velut possefusa est formaliter beatitudi, & est contraria beatitudi est formalis affectio apprehensiva, & possefusa objecti beatifici; jam vero tenete, & apprehendere objectum beatificum hoc modo, ut illud faciat suum, est solius voluntatis juxta illud Cantic. 3. tenui cum, nec dimittat, ubi sponsa loquitur de actu amoris, quare ad hanc tensionem, & affectionem non sufficit tractio, quia fit per intellectum, quoniam intentionis non ita trahit objectum, ut illud faciat suum nec enim intellectus trahit objectum illud comprehendingendo, vel possefendo, sed intelligibilitatem objecti exprimendo, quod licet satis, ut Deum faciat obiectum præsentem, non tamē est fit satis, ut Deum, tanquam suum tenet; in quo posita est formalis affectio objecti beatifici, in qua beatitudo essentialiter consistere dicuntur, ita Lutitanus occurrerit pro Scotianorum opinione quest. 10. cit. 3. Tonus iste discutitur bonus est, & quamvis modus illi loquendi sit metaphoricus, ut notat Doctor loc. cit. adhuc tamē sufficienter ostendit, per actum amoris fieri, à beatis affectionem obiecti beatifici, & etiam conceptu essentialis beatitudinis est, ut sit bonum sufficiens, & adiquate satians; probatur consequentia, nam perfecta saties ita tollit omnem potentialitatem ad ulteriore coniunctionem cum objecto beatifico, sed non tolleret omnem potentialitatem ad ulteriorem coniunctionem cum objecto beatifico, si in una tantum operatione consideriter, ergo, &c. Dices, si effectus ratione beatitudinis explore omnem appetitum nature intellectus, etiam in potentis sensibus ponenda effectus beatitudi, cum & ipse sint alicuius boni capaces. Negatur consequentia, nam beatitudo formalis est consecratio objectiva; quare cujus ob-

313 Respondet tandem Ariaga disp. 49. cit. sec. 6. hoc medium ex ratione affectuendi, & possidendi objectum beatificum non satis concludere prouina, vel altera parte, quia ad secundam beatitudini essentiali non debet attendi, que sit perfectissima Dei posseficio, sive physice, sive moraliter, nam unio hypostatica in omnium sententia est longe, & quodammodo infinites perfectior posseficio physica, & moralis Dei, quam visio, & amor, nam per eam unionem intrinsecè constituit humanitas Deo unita. & supposita physice per divinam personalitatem, item in genere moris redditur infinita etiam Sancta, Deo placens, amabilis; & tamē nullus ex hinc unionem efficiens superioriter beatitudinem, in modo nec partem illius; cuius ratio est inquit, quia illa unio nullum secum affert volupatem; beatitudinem autem debet esse aliquid formaliter recreans, & exhilarans personam; & quia volupatem propriè sit, ad potentiam cognitivam pertinet, concludit, beatitudinem in sola visione consistere, vel satrum magis principaliter. Ceterum felicitatem, & beatitudinem confidere essentialiter in professione, & consecratione summi boni, vel Dei, est unanimitas omnium sensus, & ideo ad indagandum intentionalem beatitudinis conceptum, & in qua operatione consistat, omnes hoc medio urunt, neque infantia de ratione hypostatica urgat, id est in illa non effectuaria beatitudine anima Christi, quia non est ejus operatio, ut Valsquez notat disp. 8. cap. 3. beatitudinem formalis in nostra operatione consistit, & Deo, ut summum bono nos conjungit, non in actu primo, ut facit hypostatica uno, sed in actu secundo; Quod si etiam concedere velutius, esse de ratione beatitudinis, quod sit talis unio cum Deo, quia secum afferat volupatem, & non potius ejus proprietatem, adhuc falsum affutatur, quod voluntas propriè in sola potentia cognitiva consistat, & non potius in appetitiva, & quod visio sit fructu toto bonitate divina, etenim in communis sententia fructu ad voluntatem pertinet, non ad intellectum; que omnia scilicet patent ex dictis disp. 1. de anima q. 2. n. 2. ubi statutus, quod cuiuslibet cognoscitiva propriè appetitiva correspontet, & q. 10. n. 327. dicimus, delectationem, & tristitiam ad voluntatem spectare, non ad intellectum, & effe passiones, non actus; quia delectatio, & tristitia proveniunt ab objecto, ut convenienter, vel inconvenienter, ut bono, vel malo, que pertinent ad voluntatem, non ad intellectum; Tum quia nisi actus voluntatis accedit, est adhuc cogitatio rei convenientis, vel disconveniens, nulla est tristitia, vel latitia. Dices, beatitudinem esse formaliter querit, appetitus intellectus, & non esse querit, nisi ratione delectationis; ergo delectatio pertinet essentialiter beatitudinem, & respondet, etiam totum id concedere, non tamen hinc sequitur, delectationem, vel voluntatem ad potentiam cognitivam pertinere, & attamen ad argumentum in se sit Doctor 4. d. 49. quest. 4. G. quod beatitudo est formaliter quietativa appetitus intellectus per delectationem de objecto beatifici, que non distinguatur ab ipsa complacencia, & amore amicitiae, non autem per delectationem de consecratione ipsa finis, atque non per cognitionem declarati objectum, ut est in se; & adhuc hoc non obstat, ut Ovidius, per visionem vere Deum a beatis possidetur, ut possit ipsum beatem fui; ergo neque metaphora obstat, quin si modo, ac etiam perfectiori possidetur per actum fructus. Tum quia citra metaphoram amor magis unit Deo amantem, quam cognitione, & visio videntem, nam actu amoris ejus physice repugnat auctor ab eo, non autem cognitionis.

Quintum hoc item probatur ulterius alia ratione Scoti q. 4. N. quia in eo actu principali videatur constituenda beatitudo, quem nos magis desiderare deberemus, & Deus ipse magis a nobis exigit, sed juxta reditum rationis dictamen principalius deberemus desiderare amare Deum perfectissime, quia ipsum perfectissime cognoscere, & hoc ipsum Deus magis a nobis in via exigit, non quia magis ad amorem horatur, quam ad illam aliam perfectionem; ergo cum hac sit maxima, & maximè facilitas homini perfectio, in hac magis principaliter reponenda est beatitudo, quam in visione, & hanc rationem ceteris effectuari exigit Pascuus disp. 19. citat. numer. 10. Respondet Ariaga disp. 49. numer. 6. non sequi, hoc est eligibilis per alio ergo in hoc magis consistit beatitudo, certum enim est unionem hypostaticam, etiam cum caritate visionis Dei, esse magis eligibilem, quia & contrario ipsam visionem sine unionem, & tamen nullus beatitudinem statuit in unione hypostaticæ secundo responder, magis eligibilem esse visionem Dei, quam amorem, sed tamen utiliter ipsius hominis, sive extrinsecum bonum Dei, nam, & homo per visionem habet summam voluntatem, non per amorem, item Deo gloriouſis est, quod creatura clara, & distingue videt omnes eius infinitas actiones, quam quod præcisè illum ament. Contraria, quia per eligibilis jam diximus, intelligentem esse id, quod potius ab aliquo desiderari debet; sed hoc eligibilitas non pendet ex eo, quod aliqua res sit in se entitative perfectior, quia aurum v. g. in sua entitate melius est, farrat, vel calore, & tamē hoc sunt magis ab homini desiderabilia, quatenus sunt ei meliora ad facultates; ergo sic etiam in proposito illa hypostatica uno perfectior entitative, quam visio, non sequitur, magis ab homini eligi debet, quam visio, vel amorem præsentem. Si uno connexam non haberet visionem, nec amorem, secunda etiam responsio falsum affutum, quia ut dicitur est in nu. 313. voluntas, & delectatio non sequitur immediate ad visionem, sed ad amorem. Præterea falsum etiam est, Deo gloriouſis est, quod creatura ipsum clare videt, quam ament, quandoquidem Apost. 1. Corin. 1. charitatem præferat ceteris virtutibus; & quando etiam concederetur, id esse Deo gloriouſis, & honorabilis; adhuc tamē opabilis esset amari, & enim ipso, quod creaturam in suam admitti amicitiam, debet ab ea super omnia extere-

314 Quartum principaliter probatur conclusio quoad secundâ partem, quod scilicet beatitudo principalius in fructuosa cōsistat, quam in visione; probatur in quatuor discurrent breviter per validiora media, quibus Auditori resutur ad probandum, unum, vel alterum, quod scilicet, vel in visione, vel in fructuosa cōsistat; Si enim per aliud procedamus medium, in quo omnes passim convenient, quod beatitudinem formalis consistit in formalis possessione beatitudinis objectiva, seu Dei, hinc plane deducitur, beatitudinem principalius consistere in fructuosa, quam in visione, & ratio jam supra est infinita, quoniam licet visio quoque sit formalis posseficio, & affectio Dei in se, quatenus per ipsam constitutur in potestate videntis, ut ipso præfrustratur; adhuc tamen perfectius tenetur, & possidetur Deus a beato per actum amoris, & fructuosis, etenim voluntas per actum amoris ita rem affectuari, ut eam suam faciat, quod non facit intellectus ullo actu suo, etenim amore amicitia amicus fit alter ego, & id est per actum amoris magis tenetur.

gere amorem, quām alios omnes actus aliacum virtutum, & sic etiam confundemus est, contingere in patria; Unde quando etiam concederemus, visionem adferte beato majorem voluntatem, quām amorem, ut concedit Ponceius num. 13. quod tam falso esse, diximus, adhuc tamen in amore principalius collaudata est beatitudine, quām in visione, quia homo, ut elevatus in eo stat ad amicitiam Dei, debet potius optare Deum tanquam amicum amare propter seipsum, quām illum videre, ut percepit voluntate, quia cū sit perceptio voluntatis respiciat utilitatem ipsius hominis, & non extrinsecum ipsius Dei bonum, spectat ad amorem concupiscentie, qui in communī sententia beatitudini accidit, ut postea dicemus, unde beatitudo nō debet statu in operatione magis delectabili, & non magis utili, sed in operatione magis optabili, tam à Deo, quām à beato, & hac est amor amicitie, qui dicitur, fructu. Et hoc totum etiam concedit Ovidius, nū. 99. ubi ait, facta comparatione amabiliter respectu amoris, & visionis, tento bono Dei in linea amicitie erga Deum, amabilior esse amorem, quām in visione, quia amore voluntatis Deo suam intrinsecam perfectiōnem, & suum proprium esse; attento tamen bono physico nostro in linea concupiscentia amabilior esse visionem, quām amorem, quia majus bonum physicum nobis est visus, quam illius amor; ino si attendamus ad bonum honestatis, & moralitatis at, longe majorē esse honestatem in amore, quām in visione, quinimō in visione nullam esse formalē honestatē moralitatem; sicut beatitudo principalius constituit debet in actu perfectiori circa Deum, & magis à Deo optabili, & à beato, plenē cū talis sit amor; & fructu, non autem visus, sequitur, beatitudinem principalius in ea confitetur, quām in ita.

**A R T I C U L U S S E C U N D U S.**

*Objectionum solutio.*

**I**n oppositum objectum Primo, quād beatitudo essentialiter constituit tantum in unico actu, nam beatitudo est aliquid per se unum, & forma simplex, non minis, quām gratia, & aliqua alia perfectio animi, sed ex pluribus actibus non constituit aliud per se unum, nec forma simplex: ergo, &c. **Tum 2.** quia beatitudo formalis est operatio omnium optimae, & perfectissima ex primo Ethic. ergo nequit essentialiter consistere in duplice operatione diversae speciei, ut sunt visus, & fructu; consequentia probatur, quia inter operationes specie differentes impossibile est, esse equalitatem, sed una necessario deficit per actionem alterius. & consequente non erit optimata. **Tum 3.** quia beatitudo consistit in coniunctione ultimae, & perfectissima creature ad optimum objectum; non enim est, nisi unica operatio ultimata ergo &c. **Tum 4.** quia una tantum est potentia, que in natura intellectuali perfectissime attingit objectum, & ita beatitudo totaliter extensiva, hoc est, adequare sumptu, quia est beatitudo duarum potentiarum, quarum utraque est modo beatificabilis, constituit in pluribus operationibus; nec etiam est de ratione beatitudinis adequare sumptu, quod attingat objectum operatione prestantissima, sed solum inadequare, ut dicimus ad secundum, nimirum ratione fructuosis, in qua principalius beatitudo constituit. **Ad 6.** negatur minus, ut fara confitetur ex dictis.

**Respondeat** cum Basilo, quod beatitudo perfecta, & adequate sumpta non est aliud unum per se, & unitate individualitatis, nisi quantum ad illud, quod est principalius in ipsa, scilicet quantum ad fructum, sed non opteret, quod quantum totale suum esse sit una forma simplex, & individualitatis, sed sufficit, quod sit una unitate ordinis, vel aggregationis, sicut etiam nec potentia beatificabilis est unita tantum, sed duplex. **Ad 2.** pariter dici potest, beatitudine formalis adequate sumpta esse optimata, & perfectissimam operationem non unitate simplicitatis, & individualitatis, sed unitate totalitatis, & aggregationis, & nihil obstat, quominus illa consurgat ex duplice operatione specie diversa; quamvis enim una sit altera perfectio, utraque tamen est perfectissima in suo ordine, aquae adeo perfectior altera secundum sumptu, & hoc est, quod ait Doctor dist. 49. quest. 3. sub F. huius argumento respondens, dum ait, quod si alius sumptu illud ex primo Ethic. intelligatur de beatitudine totali totius, totalitate extrema non cogit, quia multe operationes, quarum una est simplicitas nobilior altera, posunt concurret in optimo sic, scilicet extensive; Quod si illud alius sumptu intelligere placeat, de una operatione unitate simplicitatis, & individualitatis, tunc explicandum est ( inquit Doctor) de operatione complevitate beatifica totius nature, nempē de illa una operatione, in qua principalius beatitudo

**317** Postrem, quoniam ut notat Doctor dist. 49. cit. qu. 5. f. ad quodlibet, velle in genere est duplex, aut proprie volitum, sive propter bonum voliti; aut propter voluntem, vel propter bonum voluntis; & primum velle dicitur esse amoris amicitie, secundum vero amoris concupiscentie, & solum primum velle est frui, quod est amore inherere propter se, scilicet propter amatum, ut definit Aug. subdit. **Actum voluntatis**, quem essentialiter includit beatitudo, non esse amoris concupiscentie, quo summum bonum nobis adeptum amamus, nec delegationem, quod a visionem, vel dilectionem Dei necessario consequitur, sed solum amorem amicitie, quo Deum sum-

confitetur; & tunc dicendum est, beatitudinem essentialiter vendicare fibi aliquam operationem omnium optimam, non tam quod omnis operatio fibi essentialis sit optimata, & in beatitudo inadeguate sumpta erit quidem operatio optimata, & perfectissima, non tamen adequate, quia non vindicatur fibi, ut omnis operatio fibi essentialis sit optimata, sed aliqua. **Ad 3.** ait idem Basilius, beatitudinem constituit in duplice conjunctione ultimata ad objectum beatificum, non quidem ultimata simpliciter, sed quantum ad potentias, quae conjugantur, ita quod visus est ultimata, quantum ad intellectum, & fructu in genere operationum, quantum ad voluntatem, verum est tamen, quod prima ordinatio ad secundum, sicut ad principalem, & ita secundum hoc non dicitur simpliciter ultimata, sed potius secunda, scilicet fructu in genere operationum, & in ea principalius constituit beatitudo. **Ad 4.** dico per eam probari dubitare, beatitudinem in ea operatione perfectissima constituite principalius, non vero adequate; vel dicendum, beatitudinem formaliter constituite non debete in operatione omnium perfectissima, que sit una unitate simplicitatis, sed aggregationis, quia constituite debet in operatione non unius appetitum nature intellectualis adequate sustinente, quod pristre non potest non tantum operatio omnium perfectissima, five huc dicatur esse visione, sive fructu, cum una potentia non beatificetur operatione alterius, ut mons Doctor d. 49. quest. 3. in corpore questionis. **Ad 5.** pariter dici potest pr. b. tantum, quod in ea operatione sic immediata constituit beatitudo magis principalius, & ita secundum hoc non dicitur simpliciter ultimata, ut sit efficiens beatitudinis; consequenti; pater ex dictis, alius sumptu vero probatur multipliciter, nam Deus est bonus nostru beatificans, afflible per modum objecti, objectum autem ea potentia operatione adipicitur, & possidetur, quia eidem potentia fit intentionaler presens, eaque mediante toti supposito; sed per solam visionem beatificans Deus fit nostra potentia intentionaler presens, siquidem sola visus intuitiva, cum sit formalis expressio objecti, potest objectum intra potentiam intelligentis intentionaler presens. **Tum 2.** quia solum intellectus ex proprio modo operandi trahit ad se res, quas intelligent, & quidem secundum propriam presentiam, ut cognitio fuerit intuitiva, voluntas vero non eas trahit, sed potius in illas fertur. **Tum 3.** quia objectum beatificans non aliter aliqui potimus, & possidetur, nisi per actionem immanentem, nec enim aliter habeti potest, nisi objective; objective autem tunc habetur, cum ex vi actionis fit nobis presens; at nulla actio immaterialis ex sua natura potest facere objectum in seipso realiter presens, tunc potentia, tunc supposito, nisi sola notitia intuitiva, quam appellamus visionem, quia huc ex sua natura est actualis expressio objecti, ut est in se, & secundum realem presentiam. **Tum 4.** quia ex vi solius visione est Deus perfectissime nobis applicatus, ita potius illum amare, in illo gaudere, & eo frui; ergo ex vi visionis Deus à nobis possidetur, & sola visus formaliter possedit. **Tum 5.** quia adus voluntatis non apprehendit objectum, nequiliad approximat in ordine ad fructum, & usum; sed potius est usus, seu fructus procedens ab objecti apprehensione, & possessione facta per intellectum. **Tum 6.** quia nullus actus voluntatis est acquisitionis, & voluntatis sub ratione boni, & appetibilis, sufficienter declaratum est dist. 6. de anima q. 6. art. 1. ubi agitur de objecto intellectus, & dist. 7. quest. 3. ubi agitur de objecto voluntatis, nam factus competrunt est, verum non esse in objectum intellectus, quin etiam ab eo intelligatur bonum, & sub ratione boni, alias enim inter bonum, & verum distinguere non posset, nec voluntas ipsa possit ferri in bonum sub ratione boni, quia non fertur, nisi in praeconitum ab intellectu, & secundum quod proponitur ab eo. Quare ibi diximus, etiam dicitur, quoniam ab his poteris, non ab illa secundum specificam eorum rationem, hec objectum nata sunt apprehendi, & voluntari possideri; ergo quantus etiam summum bonum a voluntate appetatur, non nisi tamen per visionem apprehendi, & possidetur potest.

**Respondeat** & similia probare tantum, quod etiam in visione constituit essentialiter beatitudo, non tamen adequate, ita ut excludi debet fructu; & cum Aug. p. de Trin. caput. solam visionem ait, esse summum bonum nostrum, loquutus de illa ut constituitur à cognitione, quia in fini mundi Deus videbitur in specie humana judicantem, ut constat ex ipso contextu, non autem, ut secerint ab amore, & fructu, quandoque beatitudinem etiam ibi appellat gaudium, & delectationem; & cum ait, quod visus tota merces, ita intelligi debet, ut tota regatur a visione, non a mercede, ita sensus sit, quod tota visus est merces, non autem, quod tota merces

ces sit visio, alioquin sibi contradiceret, cum alibi fruitionem vocet metudem, utp. de doct. Christ. cap. 6. & alii locis super citatis num. 307. ad rationem negatur assumptum, ad primam probationem negatur, objectum adequate adipisci, & posideri sola operatione, qua sit intentionaliter praesens, nam etiam possidetur ea, qua affectivè unitur potentia, immo per hanc operationem, feliciter per fruitionem completer possit, & quia manuteneret objectum, modo explicato num. 309. & seq. Ad 2. ait Ariag. nihil probare, quia unio hypothistica facit longe nobilior modo rem præsentem, & trahit magis ad se Deum, quia physice illum trahit, & tam non est beatitudine. Sed hujus exempli dispartis jam assignata est num. 312. & tursus num. 313. & 314. ostentum est, voluntatem quoque suo modo trahere ad se objectum, ac perfectiori modo, quam faciat intellectui, quia per actum fruitionis ita illi indissolubiliter copulat, ut illud faciat suum; illa vero dispartis adducta, quod voluntas non dicitur objectum ad se trahere, sed potius in illud ferri, fatur solùm in quadam modo loquèd metaphorico, alioquin à parte rei sit visio conjuncte videnter cum objecto trahendo illud ad se, sic amorem ferendam in illud, non enim minus conjungit unum cù alio, quando in illud ita, quando intellectui, nisi sit contentio de nomine; certum enim est, potentias nostras intellectuales non ita posse vni objectis, ut illa realiter evadant, nec ut illa sibi formaliter inherenter acquiratur, sed tantum, ut illa sibi realiter praesentent per vitam operationem, que vere est, seclusa omni metaphoria, tradiuntur, & ex vi hujus tradiotionis objectum constituitur in potestate videntis, ut illo potius frui. & uti per amorem, quod est objectum possidere. Responde, quod licet verum sit, per tradictionem sic explicatum ita constitutum objectum in potestate videntis, ut potius frui, que est quadam possesso, non tamen negari debet, quin etiam unio inter amantem, & amatum per actum amoris, que etiam est realis in genere suo modo quodam intentionali, si quedam possesso rei amata, cum vi illius quoque constitutum amatum in potestate amantis, ita potius de eo disponere ad nutrum suum, nec est major ratio, cur illa vocari debeat possesso, & non ista. Ad 3. verum est, objectum beatificum alteri haberi non posse, nisi objectivè per actionem aliquam immanente, negatur tamen, per alium actum haberi, & possidere non posse, quam eo, quo constitutum objectivè praesens potest cognoscendi, nam etiam dicunt possidere a operatione, qua affectivè unitus potest appetitive; immo absolute loquendo assertio rei potius eius praesentum supponere videntur, nec enim quis manu rem aliquam assequitur, nisi illa ipsi supponatur praesens.

Ad 4. negatur consequentia quod ultimam partem, nam per actum visionis dicitur Deus beato possidere, qui constituitur in eius potestate, ut pro sua voluntate eo fruatur amorem, ita pariter per actum fruitionis dicitur possidere, quia ex vi illius constitutur in eius potestate, ut se placere possit in tali amore, & Dei ultra illam amorem concupiscit, ut bonum sibi, & de illo ad suum nutrum disponere, ut amicus de amico disponere solet. Ad 5. patet per idem, quia per actum fruitionis constitutur Deus in potestate beati in ordine ad alios voluntatis actus, qui sequi solent ad fruitionem, & amicitie amorem, ad quos non proxime disponitur per visionem, p. q. 4. q. 4. q. 3. ad 1. dum ait, comprehensio nli aliud nominat, quam rationem dicimus rei, que jam praefonti auer habetur, non ergo rei comprehendit, ut formaliter per praefontem, sed his supponit illi; Et tandem autem benti notavit Suarez, quando Adversarii probant per visionem precise Deum possidere, quia per hanc formularit praesens, manifeste principium petunt, quia res esse praesentem per visionem, nihil aliud est, quam visus, & ratio non redditur, cur coniunctio intentionaliter per visionem importet efficiat beatitudinem, & huc non reperiatur in coniunctione per amorem, maneat ergo, quod Deus visus, & ja per visionem possitus, rursus possidetur per amorem, & quidem perfectius, quia sine amore non est quies, unde visus sine amore beatitudinem non est saltem adequata, & perfecta essentiale.

Tertio arguit, quia beatitudine collocanda est in operatione omnium praefontium, sed hoc est sola visio clara Dei, quod pluribus probate nituntur, ergo &c. Tum 2. in ea operatione sola ponenda est felicitas, in cuius privatione constat pena damnatorum, sed pena danni à Theolo definitur per catenam divinae visionis, precise. Tum 3. in ea operatione sola est collocanda, ex qua emanant omnes proprietates status beatifici, at iste emanant ex sola visione Dei: ergo &c. Major patet, quoniam essentia rei est adequatem principium, & radix omnium proprietatum rei, minor proba, ut quoniam ex visione sequitur amor, & ex amore delectatio. Tum 4. Beatitudine est proprium naturae intellectus, ergo convenient illi secundum eum gradum, qui fuerit ei essentia, hic autem non est appetitivus, sed intellectivus, sed quem consequitur ille, tanquam proprietates essentiam ergo &c. Tum 5. in illa potentia precise debet poni beatitudo, per quam salita formularit elevatur, & disponitur ad illa, sed solus

solus intellectus ita disponitur per lumen gloriae, nec veluntas in patria elevatur novo aliquo dono gratia, sicut enim secundum charitatem vie, Tum 6. in actu illo precise constat beatitudine, quo praecise distinguuntur beatus à non beato, sed hic est actu summi boni, vel Dei; & Patres aut Doct. dicant, beatitudinem constat in Dei possessione, intelligi debet de beatitudine inadiquata. Ceterum nulla est necessitas negandi hoc principium ab omnibus communiter cōcessum, quod essentia beatitudinis formalis constituit in formalis possessione beatitudinis objective, sicut Dei; & stando definitioni tradite ab omnibus Theologis, & Jurifits ipsius possessionis, quod sit detinere, & apprehendere rei, sicut in Adversariis hæc definitio metaphorice applicatur intellectui, quem dicunt comparari quodammodo manu, quod uti manus materialis, ita D. um intellectu appendimus, & adstringimus, sicut pariter adaptari potest voluntati, cuius actus scilicet amor comparari potest vinculo, quo beatus indissolubiliter connectitur cum Deo, que quidem unito ita bene dicunt potest detinere, & apprehendere objectivè, sicut dictum est factum per intellectum, ac perfectiori modo, quam faciat intellectus, ut illa realiter evadat, nec ut illa sibi formaliter inherenter acquiratur, sed tantum, ut illa sibi realiter praesentent per vitam operationem, que vere est, seclusa omni metaphoria, tradiuntur, & ex vi hujus tradiotionis objectum constituitur in potestate videntis, ut illo potius frui, & uti per amorem, quod est objectum possidere. Responde, quod licet verum sit, per tradictionem sic explicatum ita constitutum objectum in potestate videntis, ut potius frui, que est quadam possesso, non tamen negari debet, quin etiam unio inter amantem, & amatum per actum amoris, que etiam est realis in genere suo modo quodam intentionali, si quedam possesso rei amata, cum vi illius quoque constitutum amatum in potestate amantis, ita potius de eo disponere ad nutrum suum, nec est major ratio, cur illa vocari debeat possesso, & non ista. Ad 3. verum est, objectum beatificum alteri haberi non posse, nisi objectivè per actionem aliquam immanente, negatur tamen, per alium actum haberi, & possidere non posse, quam eo, quo constitutum objectivè praesens potest cognoscendi, nam etiam dicunt possidere a operatione, qua affectivè unitus potest appetitive; immo absolute loquendo assertio rei potius eius praesentum supponere videntur, nec enim quis manu rem aliquam assequitur, nisi illa ipsi supponatur praesens.

Ad 4. negatur consequentia quod ultimam partem, nam per actum visionis dicitur Deus beato possidere, qui constituitur in eius potestate, ut pro sua voluntate eo fruatur amorem, ita pariter per actum fruitionis dicitur possidere, quia ex vi illius constitutur in eius potestate, ut se placere possit in tali amore, & Dei ultra illam amorem concupiscit, ut bonum sibi, & de illo ad suum nutrum disponere, ut amicus de amico disponere solet. Ad 5. patet per idem, quia per actum fruitionis constitutur Deus in potestate beati in ordine ad alios voluntatis actus, qui sequi solent ad fruitionem, & amicitie amorem, ad quos non proxime disponitur per visionem, p. q. 4. q. 4. q. 3. ad 1. dum ait, comprehensio nli aliud nominat, quam rationem dicimus rei, que jam praefonti auer habetur, non ergo rei comprehendit, ut formaliter per praefontem, sed his supponit illi; Et tandem autem benti notavit Suarez, quando Adversarii probant per visionem precise Deum possidere, quia per hanc formularit praesens, manifeste principium petunt, quia res esse praesentem per visionem, nihil aliud est, quam visus, & ratio non redditur, cur coniunctio intentionaliter per visionem importet efficiat beatitudinem, & huc non reperiatur in coniunctione per amorem, maneat ergo, quod Deus visus, & ja per visionem possitus, rursus possidetur per amorem, & quidem perfectius, quia sine amore non est quies, unde visus sine amore beatitudinem non est saltem adequata, & perfecta essentiale.

Quarto adhuc alter Ariag. loc. cit. probare nititur beatitudinem in sola visione constiter, quare secundum aliam rationem, & alia voluntate, ut inefficiabilis, alter discutit, & declarat, quomodo Deus per solam visionem possidetur, secundum omnes de conceptu felicitatis est voluntas, sicut delectatio ordinata, & omnium maxima, id enim omnes homines beatitudinis nomine concipiunt, sed visus est fructuotus bonitatis divinae, sicut tacitus est fructuotus blandus, & gratus, auditus est fructuotus musica, ergo in sola visione beatitudinem possit, & maiorem supponit ex omnium conceptu, minorem vero ita probat nu. 27. quia Deus, ut obiectum pulcherrimum, suavitissimum, dulcisissimum, ac continuus infinitus omnem bonitatem obiectorum sensus, non causat homini voluntate, & recreationem, ac gaudium, nisi formaliter, media cognitione intuitiva ipsius, quatenus eminenti modo quam nostri sensus percipiant hec obiecta delectabilia, illa percepit quicquid pulchrum, honestum, delectabile &c. in Deo

delectatio dici posse de essentia beatitudinis, prout hoc patr. & principaliter importat fructum jā declaratum est supra n. 313 ex Scot. d. 49. quest. 4. lit. G. quoniam si sermo sfp delectatione, seu gaudio de bonis, & perfectionibus, quas Deus habet in se, haec realiter non distinguuntur ab amore amicit, quo beatus amor Deum, & ob id eodem modo pertinet ad essentia beatitudinis, quo pertinet ipse amor, cum quae identificantur; si autem sermo sit de gaudio, & delectatione, quae consequitur ad operationem videndi, & amandi Deum, tamen gaudium non est beatitudin, tunc quia immediata non veratur circa Deum in se, cum etiam quia supponit Deum jam esse beatitudine alicui per precedentes operations, quam doctrinam loc. cit. patet igitur delectatione, propriè sumptu pro passione consequente actuum fruitionis, ad essentia beatitudinis non spectare, sed esse actus eius propriū.

*Argumenta pro sola fructu militaria.*

**329** **Q**uinto est contra arguunt Auct. alterius opinionis extremę, beatitudinem essentialiter in solo voluntatis actu constitutam, quia actus voluntatis perfectior est adū intellectus ex dictis d. 7. de anima q. ergo in eo preciē poneā est beatitudine. Tum 2. quia sola voluntatis operatio est propriè perficiens, & affectus obiecti beatifici, ergo & c. consequētia pater ex dictis probatur. assumptu, quoniam pofessio nō dicit sola pofencia rei, que utiq; haberet per visionem, sed etiam intentionem, & comprehensionem ipsius, folius autem voluntatis est obiectum sic comprehendere & tenere, nam per illam operationem obiectū tenemus, per qua illud nostrū perfecte facimus, ut hic est amor, qui per amorem transitorium dominum nostrū in amanti, & facimus illi, quasi alterū nostrū. Tum 3. quia ex vi amoris magis coniungit animam cum amato, quia ex vi visionis videns cum visu, tenet ex vi amoris, anima dicitur in amante transformari, ergo magis coniungit amor hominē cum Deo, quam in visu, & sic in eo preciē beatitudine constituit. Tum 4. beatitudine constituenda est in actu, qui sit summa appetibili, & amabilis; talis autē est actus folii voluntatis, ut supradicatum est, ergo &c. Tum 5. ad eandem potentiam debet pertinere meritum, & premium, sed meritum beatitudinis pertinet ad potentiam voluntatis, ut liberam, quia illam metet ergo & beatitudine, quae est premium ad eandem potentiam pertinere debet, non ad intellectum. Tum 6. Deus est obiectum beatifici sub ratione boni, quia hac immediatus in attingit rationem ultimi finis, sed sola voluntas attingit Deum sub ratione boni, intellectus autem sub ratione veri, ergo &c. Tum 7. sola voluntas punitetur, quia solū respectu ipsius accedit, & involvantur iūris ut Aug. 3. de Trin. c. 5, malā voluntate, & sola quisif; misericordia, ergo similiter sola voluntas premiabitur premiū essentiali, quod est beatitudine. Tum 8. pena consequētia negandū est, solam fructum diligit, dicendum est, in ea operatione tantum nostram felicitatem esse constituantur, nam in aliam operationem non est referibili, & quantum in obiectum, & finem beatificum, quoquidem modo nec visu in fructu, nec fructu in visionem referibili est, sed utraque refertur in Deum, ultimū finem beatificum, Quis? Unde etiam consequētia negandū est, solam fructum diligit, finem ultimum Quo, absolutu loquendo, etenim etiam visu diligatur, ut finis ultimus, Quo in genere suo, cū, & ipsa quoque sit alicuius finis Quo, in suo genere, id est finem suam comparative cōcēdī potest, fructione diligi, ut finem ultimum, Quo, comparatione nimis facta inter visionem, & fructu, quatenus, scilicet immediatus, & propinquus terminatur fructu ad beatitudinem obiectivam, quam visu, non quod visu, Deus immediet non attinet, ut se, sicut fructu, sed quantum fructu est omnino ultima operatio attingit Deum perfectissime, cui reliqua sunt subordinate, ut explicit Doctor d. 49. cit. q. 3. & ad questionem ex qua ramen immediate inferri non debet, beatitudinem in sola fructione essentialiter constitutuere, sed folium magis principaliter, ut supra explicatum est.

Reprobatur hec omnia fere Bassilius loc. cit. ad summum probatum, quod principialis constituit beatitudine in actu voluntatis, non autem quod totaliter, & precise, unde ad 1. ait ex maiori proportione actu voluntatis folium deduci, quod principialis in eo constituit beatitudine, non autem totaliter, & adequate, ut deducatur est num. 316. Ad 2. pariter dico, probare duxat, quod principialis in fructione constitutum autem precise, ut deducatur est num. 314, unde licet facta comparatione inter intellectus & voluntatem, perfectior est affectus obiecti beatifici facta per actum voluntatis, quam facta per visionem, negandum tamen est, solam voluntatis operatio nem esse perfectam obiecti affectionem, nam illa est perfecta obiecti affectus, quo obiectum attingit secundum omnem rationem obiectivā, qua attingit ibi est; cum igitur obiectum beatificum apud finem tentio ne obiective intellectus & voluntatis, planè ut adequate possideatur, ut iūs pōtentia actu tenebitur. Ad 3. probat folium quod sicut actus voluntatis magis coniungit hominem ad Deum quam actus intellectus, ita in eo principialis constituit beatitudine non autem totaliter, & precise, quia etiam actus intellectus suo modo coniungit. Ad 4. etiam inde probatur folium, beatitudinem principialis constituit in actu voluntatis, quam intellectus, ut deducatur est num. 315. Ad 5. ait Bassilius, quod actus voluntatis principialis est meritorius, non tamē folium ipse est meritorius, sed etiā actus intellectus, quia Deo acceptatur ad premiū eternū, & licet non sit primo, & formaliter liber, est tamen liber secundario, & per participationem, quod sufficit ad meritū ut docet Doctor quol. 18. præterea dicit, dato, quod sola voluntas meretur, non tamē foli, sed alii quoq; potestis se- cundum exigentiam eorum, & præter intellectu, qui natura beatificari, & attingere obiectum beatificum, sicut ipsa. Ad 6. negat Bassilius maiorem, quia Deus sub ratione deitatis, & en-

tis infinitè perfecti est obiectum beatitudinis, non autem sub ratione boni præcisē, arque idē tamē bene intellectus respicit obiectum beatificum secundum rationem obiectivā beatitudinis, pū secundū rationem essentie sive, vel deitatis, sicut voluntas, & amborum est una ratio formalis obiectiva, scilicet ratio deitatis, secundum quam fundamentaliter sibi convenit ratio ultimi finis quoq; formaliter sumptu prout importat relationē rei ad subiectum, cui dicitur bona nō potest in Deo respectu creature preferre, nisi relationem rationis, quae proinde ad rationē obiectiva beatitudinis pertinet nō potest, sed sola Deitas infinite perfecta, in qua talis relatio fundatur, unde negandū est obiectu bearum secundum rationem boni, & ultimi finis, formaliter, sed foli cōcedendū est fundamenter, sicut autē Deitas est obiectum beatificum, tamē intellectus, quā voluntatis, & sub eadē formalis ratione Deitatis, adhuc tamē dicitur potest quod per diversam rationē sub qua, utramq; potētia beatitudinem in intellectu sub ratione veri, & intelligibili, & voluntate sub ratione boni, & appetibili modo explicatur n. 320, in quo sensu tantum minor concedi debet, alioquin certum est, ut ibi diximus, intellectum quoq; obiecto attingere rationem boni, & convenientis, cū sub tali ratione illud proponat voluntati.

Ad 7. negat Bassilius, consequētia quia in eo tantum sensu ve- rificatur aliquid, quatenus foli voluntati placebit, vel dis- cipuli miserit, vel premium aliquam poterit, & ita quilibet miserit sibi foli erit pona, quia sibi foli involuntaria, & ita etiā quodlibet premium sibi foli erit voluntarium, & quantum ad delectationem, consequētē talē complacientia similiter praemiat foli, sed non sequitur propter hoc, quoniam etiam intellectus habeat suum præmū essentiale per visionem. Ad 8. probat folium, beatitudine includere etiam actum voluntatis, quod gratias concedimus, non tamen quod præcise in eo constituit, quodquidem pona damni etiam includit privationem visionis. Ad 9. ut pariter ait Bassilius, per illud folium probatur, quod beatitudine principialis constituit in fructu, quam in visu; sed quoniam Scottisti, collantes in sola fructione beatitudinem valde hinc argumento fidunt, & per illud probare pretendent, visionem à ratione beatitudinis esse omnino excludendam, quia in ea operatione tantum essentialiter constituitur, debet ultima nostra felicitas, que in aliā operationem referibilis est, sed utraque refertur in Deum, ultimū finem beatificum, Quis? Unde etiam consequētia negandū est, folam fructum, dicendum est, in ea operatione tantum nostram felicitatem esse constituantur, nam in aliā operationem non est referibili, & quantum in obiectum, & finem beatificum, quoquidem modo nec visu in fructu, nec fructu in visionem referibili est, sed utraque refertur in Deum, ultimū finem beatificum, Quis?

Unde etiam consequētia negandū est, folam fructum diligit, finem ultimum Quo, absolutu loquendo, etenim etiam visu diligatur, ut finis ultimus, Quo in genere suo, cū, & ipsa quoque sit alicuius finis Quo, in suo genere, id est finem suam comparative cōcēdī potest, fructione diligi, ut finem ultimum, Quo, comparatione nimis facta inter visionem, & fructu, quatenus, scilicet immediatus, & propinquus terminatur fructu ad beatitudinem obiectivam, quam visu, non quod visu, Deus immediet non attinet, ut se, sicut fructu, sed quantum fructu est omnino ultima operatio attingit Deum perfectissime, cui reliqua sunt subordinate, ut explicit Doctor d. 49. cit. q. 3. & ad questionem ex qua ramen immediate inferri non debet, beatitudinem in sola fructione essentialiter constitutuere, sed folium magis principaliter, ut supra explicatum est.

Potestem obiectus contra id, quod diximus n. 17. actū voluntatis, quod essentialiter includit, & quidem magis principialis, non esse amorem cōcupiscentia, sed folium amorem amicitie, quo Deus summum bonum propter se diligimus; quoniam beatitudine simpliciter dicitur importat bonum, perfectivum nostrum ergo in eo actu amoris dicenda est, confitetur, qui magis est perfectivus nostri, talis autē est amor cōcupiscentie, nam hic tendit in Deum, ut bonū nostrum, amor vero amicitie tendit in Deum, bonum ipsum Dei; sed maior perfectio nostra est Deus dilectus, ut bonum nostrum, quām ut bonū ipsum Dei. Respondetur negando minorem sublatā, quandoquidem illud cōfiteri debet minus bonū nostrū, quod non immediatus, & proximū. Deo coniungit, hoc enim foliū modō potest, non est proximū, & cōfiteri, ut obiectum beatitudinem principialis constituit in actu voluntatis, quam intellectus, ut deducatur est num. 315. Ad 1. ait Bassilius, quod actus voluntatis principialis est meritorius, non tamē folium ipse est meritorius, sed etiā actus intellectus, quia Deo acceptatur ad premiū eternū, & licet non sit primo, & formaliter liber, est tamen liber secundario, & per participationem, quod sufficit ad meritū ut docet Doctor quol. 18. præterea dicit, dato, quod sola voluntas meretur, non tamē foli, sed alii quoq; potestis secundum exigentiam eorum, & præter intellectu, qui natura beatificari, & attingere obiectum beatificum, sicut ipsa. Ad 6. negat Bassilius maiorem, quia Deus sub ratione deitatis, & en-